³⁰ Bethmann-Hollweg, *Der Civilprozeß*, p. 213 nt. 24.

³¹ Zeumer rimanda erroneamente alla L. Vis. II, 1, 24, ma si tratta della L. Vis. II, 1, 25, una legge di Chindasvindo, ripresa dal figlio Reccesvindo nel suo codice, relativa alla prova in giudizio: *Recc. Erv. XXIII Flavius Chindasvintus Rex. Iudex, qualiter faciat iudicatum. Si de facultatibus vel de rebus maximis ut etiam dignis negotium agitetur, iudex, presentibus utrisque partibus, duo iudicia de re discussa conscribat, que simili textu et suscriptione roborata litigantium partes accipiant. Certe si de rebus modicis mota fuerit actio, sole condiciones, ad quas iuratur, apud eum, qui victor extiterit, pro ordine iudicii habeantur. De quibus tamen condicionibus et ille, qui victus est, ab eisdem testibus roboratum exemplar habebit. Quod si pars, que pro negotio quocumque compellitur, professa fuerit apud iudicem, non esse necessarium a petitore dari probationem, quamlibet parve rei sit actio, conscribendum est a iudice suaque manu iudicium roborandum, ne fortasse quelibet ad futurum ex hoc intentio moveatur. V. supra nt. 25, 28 e infra nt. 36, 36.*

³² Crescenzi, "Per la storia della funzione giudiziaria", pp. 121-183, in particolare pp. 175 ss.

Il verbale della formula n. 40, tuttavia, oltre a fornire una preziosa testimonianza dell'applicazione della legge, dà ulteriori indicazioni sulla procedura.

Le parti si trovano davanti ad un organo giudicante, composto da *arbitres*³³, e sembrano essere su una posizione paritaria, poiché entrambe avanzano la stessa pretesa, cioè l'affermazione del diritto di proprietà sul bene conteso.

Non si può non notare che così è descritta da Gaio la fase iniziale *in iure* della *legis actio sacramento in rem*.

Gai. IV.16: ... et ita dicebat hunc ego hominem ex iure *Quiritum meum esse aio secundum suam causam. Sicut dixi, ecce tibi, vindictam inposui*, ... adversarius eadem similiter dicebat et faciebat; ... qui prior vindicaverat, ita alterum interrogabat *postulo anne dicas, qua ex causa vindicaveris; ille respondebat ius feci sicut vindicatum inposui; ...*

Anche nella nostra formula, infatti, le affermazioni delle parti si equivalgono ed entrambe chiedono all'altra il titolo della loro pretesa. Una dice: „*Rem illam, quae iure patris mei debitam mansit, cur eam in tuo servitio habeas, edicito*“. E l'altra: „*Rem istam, quam a nobis reposcere conaris, per ill. et ill. capitulo nobis collata sunt, et per tot annos nominata res iure patris mei ill. et nostro servitio mansit*“.